ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 14.03.2011

	КАРАР
№20

	О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Кукморская центральная районная больница»

Рассмотрев обращение главного врача муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Кукморская центральная районная больница» (далее – МБУЗ «Кукморская ЦРБ») Халиева Р.Б. о внесении изменений в Устав МБУЗ «Кукморская ЦРБ», в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 №45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», Уставом Кукморского муниципального района постановляю:

1.  Утвердить прилагаемые изменения и дополнения в Устав МБУЗ «Кукморская ЦРБ».

2. Поручить Халиеву Равилю Билаловичу, главному врачу МБУЗ «Кукморская ЦРБ», выступить в качестве заявителя, уполномочив подписывать заявления, иные документы, совершать необходимые действия и формальности, при государственной регистрации утверждённых настоящим постановлением изменений в устав МБУЗ «Кукморская ЦРБ» и иных изменений в Едином государственном реестре юридических лиц в Межрайонной налоговой инспекции Федеральной налоговой службы № 10 по Республике Татарстан,
Руководитель

Исполнительного комитета

   Ф.З. Мустафин

	Утверждены

Постановлением

Руководителя Исполнительного комитета

Кукморского муниципального района
Республики Татарстан

от 14 марта 2011 года №20
Руководитель Исполнительного комитета

Кукморского муниципального района
Республики Татарстан

_________________Ф.З. Мустафин

М.П.

Изменения и дополнения
в Устав муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Кукморская центральная районная больница»

1. В пункте 2.2, подпункте 3.1.13 пункта 3.1, подпункте 5.4.3 пункта 5.3 Устава слова «предпринимательская деятельность» заменить словами «приносящая доход деятельность» в соответствующих падежах.
2. В разделе I Устава  «I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ»:

- пункт 1.5 дополнить предложением вторым следующего содержания: «Полномочия собственника в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Кукморского муниципального района осуществляет Палата имущественных и земельных отношений Кукморского муниципального района (далее – Палата).»;

- пункт 1.8 изложить в следующей редакции:

«1.8. Учреждение является некоммерческой организацией в форме муниципального бюджетного учреждения. В соответствии с Единой номенклатурой государственных и муниципальных учреждений здравоохранения Учреждение относится к лечебно-профилактическим учреждениям.»;

- дополнить пунктами 1.19-1.21 следующего содержания:

«1.19. Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве оперативного управления имуществом, как закрепленным за Учреждением Собственником, так и приобретенным за счет доходов, полученных от приносящей доход деятельности, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением Собственником или приобретенного Учреждением за счет выделенных Собственником средств, а также недвижимого имущества. Собственник не несет ответственности по обязательствам Учреждения.

1.20. На Учреждение распространяются положения Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» в части касающейся правового положения бюджетных учреждений.

1.21. Учреждение обеспечивает соблюдение положений Федерального  закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» и  правовых актов (в том числе муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Кукморского муниципального района), принимаемых (принятых) в целях реализации указанного федерального закона.».

3. В разделе III Устава «III. ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ»:

- в пункте 3.1:

цифру «3.1.6.» перед словами «Проведение мероприятий» заменить цифрой «3.1.10»;

дополнить пунктом 3.1.14 следующего содержания:
«3.1.14. Прочие виды деятельности, обеспечивающие лечебный процесс.»;
дополнить после подпункта 3.1.14 примечанием следующего содержания:

«Примечание: виды деятельности, указанные в подпунктах 3.1.1-3.1.8, 3.1.11, 3.1.14 являются основными видами деятельности Учреждения, а остальные виды деятельности относятся к видам деятельности, не являющимися основными видами деятельности Учреждения.»;

пункт 3.2 исключить;

пункт 3.3 считать соответственно пунктом 3.2 и в нем слова «предпринимательской деятельности» заменить словами «приносящей доход деятельности»;

пункт 3.4 считать пунктом 3.3 и в нем:

слова «лицензии на право осуществления» заменить словами «лицензии на осуществление»;

слово «помощи» заменить словами «деятельности»;
пункт 3.5 считать пунктом 3.4 и изложить его в следующей редакции:

«3.4. Право Учреждения  осуществлять деятельность, на занятие которой необходимо получение лицензии, возникает с момента получения такой лицензии или в указанный в ней срок и прекращается по истечении срока ее действия, если иное не установлено федеральным законом или указами Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации.».
4. В разделе IV Устава «IV. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСЫ УЧРЕЖДЕНИЯ»:

- пункт 4.7 изложить в следующей редакции:
«4.7. Доходы, полученные от деятельности, указанной в подпункте 3.1.13 пункта 3.1 настоящего Устава, и приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения.»;

- в пункте 4.8 слова «утверждённой методикой» заменить словами «законодательством и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Кукморского муниципального района»;

- дополнить пунктами 4.12- 4.19 следующего содержания:

«4.12. Учреждение без согласия Собственника в лице Палаты не вправе распоряжаться особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним Собственником или приобретенным Учреждением за счет средств, выделенных ему Собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом. Остальным имуществом, находящимся у него на праве оперативного управления, Учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не установлено федеральным законом.

4.13. Учреждение обязано представлять имущество, закреплённое за ним на праве оперативного управления, к учёту в реестре муниципальной собственности в установленном муниципальными правовыми актами порядке.

4.14. Учреждение вправе с согласия Собственника в лице Палаты передавать некоммерческим организациям в качестве их учредителя или участника денежные средства (если иное не установлено условиями их предоставления) и иное имущество, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за ним Собственником или приобретенного Учреждением за счет средств, выделенных ему Собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества.

4.15. Крупная сделка может быть совершена Учреждением только с предварительного согласия Учредителя.

4.16. В случае, если заинтересованное лицо имеет заинтересованность в сделке, стороной которой является или намеревается быть Учреждение, а также в случае иного противоречия интересов указанного лица и Учреждения в отношении существующей или предполагаемой сделки:

оно обязано сообщить о своей заинтересованности Учредителю;

сделка должна быть одобрена Учредителем.

4.17. Учреждение не вправе размещать денежные средства на депозитах в кредитных организациях, а также совершать сделки с ценными бумагами, если иное не предусмотрено федеральными законами.

4.18. Совершение сделок, возможными последствиями которых является отчуждение или обременение имущества, закрепленного за Учреждением, или имущества, приобре​тенного за счет средств, выделенных Учреждению Собственником, запрещается, за исключением случаев, если совершение таких сделок допускается федеральными законами.

4.19. Учреждение осуществляет операции с поступающими ему в соответствии с законодательством Российской Федерации средствами через лицевые счета, указанные в статье 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (за исключением случаев, установленных федеральным законом).».

5. В пункте 5.4.6 раздела V Устава «V. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ» после слов «Республики Татарстан» дополнить словами «и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Кукморского муниципального района».

6. В разделе VI «VI. УПРАВЛЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЕМ»:

- в пункте 6.4 слова «по согласованию с Министерством здравоохранения Республики Татарстан» исключить;

- пункт 6.6 дополнить абзацами третьим-четвертым следующего содержания:

«Главный врач Учреждения при осуществлении своих прав и исполнении обязанно​стей должен действовать  в интересах Учреждения добросовестно и разумно.

Главный врач несет в установленном законом порядке ответственность за убытки, причиненные Учреждению его виновными действиями (бездействием), в том числе в случае утраты имущества Учреждения, а также перед Учреждением в размере убытков, причиненных  Учреждению в результате совершения крупной сделки с нарушением требований пункта 4.15 настоящего Устава, независимо от того, была ли эта сделка признана недействительной.».

7. Раздел VIII Устава «VIII. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ» изложить в следующей редакции:

 «VIII. РЕОРГАНИЗАЦИЯ, ИЗМЕНЕНИЕ ТИПА

И ЛИКВИДАЦИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ»
8.1. Реорганизация Учреждения (слияние, присоединение, разделение, выделение, преобразование) осуществляется по решению Учредителя по основаниям и в порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

 В случаях, установленных законом, реорганизация Учреждения в форме его разделения или выделения из его состава одного или нескольких юридических лиц осуществляется по решению уполномоченных государственных органов или по решению суда.

8.2. Учреждение считается  реорганизованным,  за  исключением случаев реорганизации в форме присоединения, с момента государственной регистрации вновь возникшего юридического лица.

При реорганизации Учреждения в форме присоединения Учреждения к  другому  юридическому лицу, Учреждение  считается реорганизованным с момента внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности Учреждения.

8.2. В порядке, установленном законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами, решением Учредителя может быть осуществлено изменение типа Учреждения. Изменение типа Учреждения не является его реорганизацией.

8.3. Ликвидация Учреждения может быть проведена по основаниям и в порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

8.4. Учредитель или орган, принявшие решение о ликвидации Учреждения, назначают ликвидационную комиссию (ликвидатора) и устанавливают порядок и сроки ликвидации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.5. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению делами Учреждения. Ликвидационная комиссия от имени Учреждения выступает в суде.

8.6.  При прекращении деятельности Учреждения  все управленческие, финансово-хозяйственные  документы,  документы  по  личному  составу и иные документы передаются  правопреемнику  в  соответствии  с  законодательством.  При отсутствии правопреемника документы по личному составу (приказы,  личные  дела  и  карточки  учета,  лицевые  счета  и  т.п.) передаются  на  хранение в архивные учреждения в соответствии с  законодательством.

8.7. Имущество Учреждения, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с федеральными законами не может быть обращено взыскание по обязательствам Учреждения, передается ликвидационной комиссией Собственнику.

8.8. Ликвидация Учреждения считается завершенной, а Учреждение  – прекратившим существование после внесения об этом записи в единый государственный реестр юридических лиц.».
8. В пункте 9.1 Раздела IX Устава «IX. ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ» слова «, согласованному с Министерством здравоохранения Республики Татарстан», «(согласования)», «, либо по решению суда» исключить.
9. После пункта 9.2 раздела IX Устава «IX. ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ» дополнить примечанием следующего содержания:

«Примечание: под крупными сделками и сделками, в совершении которых имеется заинтересованность, в настоящем уставе понимаются сделки, относимые к таковым в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях.».